
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
0 7 DIC. 2022

DELIBERAZIONE N. 4541 del

Oggetto Re-Indizione procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepait per
l’acquisto di n. 1 Apparecchio per Elastografia Epatica Transparete per la misurazione

non invasiva della fibrosi epatica e della steatosi epatica, con RDO in modalità aperta a

tutti gli operatori economici del mercato elettronico —CIG 9442226364

:- nir‘ omo
Proposta N.}? (2 del U 3 Gi… LULL

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti forniture e servizi Biennio /

Il Responsabile UOCIl RUP
L'l .

struttoreossn ( ’ ,:ttavian a ‘uraì Provved' or Mato@ ( (Dot g. Valentina Russo)

Registrazione Contabile

BUDGET ANNO 2023 Conto 10102050100 Importo 195.200,00 iva inclusa Aut. 121 Sub vari 1

Conto 20009100010 Importo € 1.600,00BUDGET ANNO 2023
(fondo ex art. 113)

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile

ìario e PatrimonialeSettore Economico F'

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con "BSSÌSÌEHZB del 55gFEÎBFÌO, dott.DOtt. Nicolo
KOlilww ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Proweditorato ed Economato

Premesso

Che con delibera n. 1312 del 19.10.2022 è stata indetta una procedura e-procurement sulla piattaforma
www.acguistinretega.it ai sensi dal D. Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b) e comma 6, s.m.i., per come
innovato dalla nuova disciplina contenuta nella GUCE L. n. 398 del 11.11.2021 per l’acquisto di n. 1

Apparecchio per Elastografia Epatica Transparete perla misurazione non invasiva della fibrosi epatica

e della steatosi epatica, con RDC in modalità aperta a tutti gli operatori economici del mercato

elettronico - CIG 9442226364;

Che con RDO n. 3226439 si è proceduto alla pubblicazione tramite il sito internet

www.acguistiinrete.it della richiesta di Offerta dell'acquisto in oggetto;

Che il termine ultimo perla presentazione delle offerte era fissato il 16.11.2022;

Che alla scadenza non è pervenuta nessuna offerta;

Vista la nota Prot n. 8987 del 22.11.2022 con la quale un Operatore Economico segnalava problemi

tecnici di inserimento documenti sul portale Mepa, ed allegava comunicazione di tali

malfunzionamenti dalla piattaforma stessa, causando l’impossibilità di poter presentare offerte alla

gara in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario di procedere alla Re-Indizione di una nuova procedura mediante nuova

RDO sulla piattaforma Mepa;

Premesso con nota acquisita al prot. nr. 4908 del 08.07.2022 di questo Settore, è pervenuto da parte
della U.O.S Ingegneria clinica e Sistemi Informatici Aziendali:

. La nota acquisita al prot. nr. 47/IC del 27.01.2022, con la quale il Fornitore Althea italia S.p.A.

trasmetteva la "Proposta di dismissione sonda per apparecchiatura per Elastometria ad

ultrasuoni in dotazione U.O.D. Epatologia del P. O. Garibaldi Nesima", a seguito della

dichiarazione di non riparabilità rilasciata dalla società Axsan S.r.l., nella qualità di distributore

nazionale dell’attuale sistema per Elastometria ad ultrasuoni Echosenses International

Fibroscan 502/5n F01133, inventario 15/4920, in dotazione alla U.O.S.D. di questa Azienda;

0 La nota prot. nr. 275/IC del 16.05.2022, con la quale il Direttore della U.O.S.D. di Epatologia

inviava richiesta di sostituzione dell’apparecchio in oggetto, dichiarato fuori uso dal fornitore

Althea;
. La nota prot. nr. 420/IC del 05.07.2022 relativa all’approwigìonamento di n.1 apparecchio per

Elastografia Epatica Transparete per la misurazione non invasiva della fibrosi epatica e della

steatosi epatica, e nello specifico ed alla trasmissione del Capitolato Tecnico al Direttore della

U.O.S.D. di Epatologia per l'opportuna validazione;

Che, con nota acquisita al prot. nr. 5085 del 12.07.2022 di questo Settore, I’U.O.S. Ingegneria Clinica e

Sistemi Informatici Aziendali, inviava capitolato tecnico definitivo, validato da parte del Direttore

della U.O.S.D. di Epatologia;

che stante la tipologia di acquisto dell'apparecchiatura richiesta, trova applicazione il dettato

normativo dell’art. 95, c. 4, lett. b) del d.lgs. SE)/2016, che prevede quale criterio di aggiudicazione

quello del prezzo più basso;



Che in ragione di quanto sopra esposto, l'aggiudicazione avverrà in favore dell'Operatore Economico
che avrà praticato il prezzo più basso rispetto alla base d’asta complessiva, ai sensi dell’art. 95, c. 4,
lett. b) del Codice degli Appalti, il tutto secondo quanto descritto nell‘allegata lettera d’invito, anche
in presenza diuna sola offerta valida;

Che il valore presunto per l’acquisto del bene, calcolato ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, come
descritto dall'allegata lettera d’invito è come di seguito determinato:

DESCRIZIONE QUADRO
' IMPORTO

;, ECONOMICO .…

IMPORTO A BASE D’ASTA - € 160.000,00;
(IVA per quanto applicabile) — € 35.200,00
Fondo ex art. 113 del Codice dei - € 1.600,00
Contratti;

Che il valore dell’acquisto sopra menzionato, rientra nei limiti previsti dal D. Lgs 50/2016 art. 36
comma 2 lett. b) e comma 6, s.m.i., per come innovato dalla nuova disciplina contenuta nella GUCE L.

n.398 del 11.11.2021 vale a dire 160.000,00 (oltre IVA per un importo pari ad € 35.200,00);

Che l’acquisto dell’apparecchiatura oggetto di procedura in e-procurement, avverrà tramite fondi
aziendali per un importo complessivo di € 195.200,00 iva inclusa;

Verificato inoltre che, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e dell'art. 1 della

legge 296/2006 sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta che sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) esiste una iniziativa avente ad oggetto i

dispositivi di che trattasi e nel dettaglio la categoria "Beni specifici per la Sanità";

Ritenuto, pertanto di poter procedere all'indizione di una procedura in e-procurement di acquisto con
RDC semplice (procedura di gara mono lotto da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso),
in modalità aperta a tutti gli operatori economici del mercato elettronico, ex art. 36 comma 2 lett. b)
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura di n.1 Apparecchio per Elastografia Epatica

Transparete perla misurazione non invasiva della fibrosi epatica e della steatosi epatica;

Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione della seguente documentazione di gara, ai fini

dell’espletamento della procedura:
Lettera di invito;
Capitolato tecnico;
Modello di istanza di partecipazione;
Modello dettaglio di offerta economica;
Modello di offerta economica senza prezzo;
DGUE;

Patto integrità;
Codice di comportamento;
Duvri;

Schema di Contratto.

$°9°NP‘S“PS“NP

.… .°



Ritenuto che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acguistìnrete.it, ai sensi
dell’art. 52 delle Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale
(ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:
"Conferimento all’ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell'incarico di Responsabile della
Unità Operativa Complessa “Proweditorato ed Economato";

Attestata, la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di autorizzare l'indizione di una procedura in e-procurement sulla piattaforma
www.acquistìnretepa.it, finalizzata all’acquisto di n.1 Apparecchio per Elastogrofia Epatica
Transporete perla misurazione non invasiva della fibrosi epatica e della steatosi epatica.

di prendere atto:

- che il valore a base d'asta calcolato per l'acquisto dell’apparecchiatura, articolato in un lotto unico
ed indivisibile, è stimato in complessivi € 160.000,00 IVA esclusa;

di stabilire:
— chela gara telematica, da esperìrsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),

gestito da Consip S.p.A, sarà aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio

del prezzo più basso;

Che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acguistinrete.ìt, ai sensi dell’art. 52
delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

Di approvare la seguente documentazione di gara:
1. Lettera di invito;

Capitolato tecnico;
Modello di istanza di partecipazione;
Modello dettaglio di offerta economica;
Modello di offerta economica senza prezzo;
DGUE;

Patto integrità;
Codice di comportamento;

»°9°>1.<h.m.à5»rv

. Duvri;

10. Schema di Contratto.



Di nominare ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 Responsabile Unico del
Procedimento il Dott. Ottaviano Calaciura in servizio presso il Settore Proweditorato;

Di nominare, ai sensi dell‘art. 101 e. I, del D.Lgs 50/2016, Direttore per l'esecuzione del contratto, il

Dott. Maurizio Russello, in servizio presso l’U.O.S.D. Epatologia P.O. Garibaldi Nesima;

Di individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs

50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:

- dott.ssa Eva Rossi, in qualità di collaboratore del Rup;
- dott.ssa Rosetta Ponzio, in qualità di collaboratore del Rup
-dott. Federico Di Liberto, in qualità di collaboratore del Rup
- Sig. Nicola Ventaloro in qualità di collaboratore del Dec;

Di prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità della disposizione prevista
alla Legge n. 136/2010, e che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è: C|G.9442226364

Di dare atto che il presente prowedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art.
37 D.Lgs n. 33/2019;

Di dare atto che non trova applicazione la c.d. clausola di "stand-still” ai sensi del comma 10 del
citato articolo 32 D.lgs. 50/2016 s.m.i;

Ritenuto che ai sensi della normativa vigente:

/ l’applicazione della fattispecie, delle previsioni normative di cui al DL. 16/07/2020 n. 76
"Misure urgenti perla semplificazione e l'innovazione digitale (G.U. Serie generale n. 178 del
16.07.2020 — suppl. ordinario n. 24), convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020,
come modificato dal DL 31/05/2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge
29.07.2021 n. 108 che proroga al 30.06.2023 le seguenti disposizioni:

- l'art. 8 che in relazione ad alcune fasi del procedimento, consente l’accelerazione della

procedura olo svolgimento della stessa con modalità semplificate, nel rispetto dei principi
generali di cui agli artt. 29 e 30 del D.Lgs. 50/2016;

di approvare il quadro economico della procedura in parola per l’acquisto dell'apparecchiatura in

argomento, per come determinato in parte motiva;

DI trarre:
- l'importo di €. 195.200,00 (iva al 22% inclusa), relativo alla copertura finanziaria della presente

procedura di gara così ripartito:
- € 195.200,00 - Bilancio Aziendale anno 2023 C.E. 10102050100 — Attrezzature Sanitarie,

autorizzazione di spesa 121 sub 1;

- l'importo di € 1.600,00, fondo ex art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 (1%), utilizzando il C.E.

20009100010 - Incentivi competenze fisse P.R.R. — comparto amministrativo — come da

Regolamento ARNAS Garibaldi adottato con Deliberazione 592/2019;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., che il presente prowedimento contribuirà

agli incentivi per funzioni tecniche, riservandosi di adottare separato prowedimento di liquidazione



in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell’espletamento della presente procedura di

gara a titolo di incentivo, da quantificarsi nel rispetto delle modalità del Regolamento approvato con

delibera n. 592 del 09-10-2019, avendo riguardo alla base d’asta di gara;

Di disporre la pubblicazione dell’awiso sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania sia sulla

home page sia nell’apposita sezione ”Bandi di gara e capitolati di appalto";

Di attestare la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012;

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

Il Dirigente Responsabile della UOC Prow 'torato ed Economato%
IL DIRETI'ORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

Di autorizzare l'indizione di una procedura in e-procurement sulla piattaforma
www.acquistinretepa.it, finalizzata all’acquisto di n.1 Apparecchio per Elastografia Epatica
Transparete perla misurazione non invasiva della fibrosi epatica e della steatosi epatica.

di prendere atto:
- che il valore a base d'asta calcolato per l’acquisto dell’apparecchiatura, articolato in un lotto unico

ed indivisibile, è stimato in complessivi € 160.000,00 IVA esclusa;

di stabilire:
- che la gara telematica, da esperirsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),

gestito da Consip S.p.A, sarà aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio

del prezzo più basso;



Che il contratto verrà stipulato, attraverso la piattaforma www.acguistinrete.it, ai sensi dell'art. 52
delle Regole di Sistema e—procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi.);

Di approvare la seguente documentazione di gara:
11. Lettera di invito;
12. Capitolato tecnico;
13. Modello di istanza di partecipazione;
14. Modello dettaglio di offerta economica;
15. Modello di offerta economica senza prezzo;
16. DGUE;

17. Patto integrità;
18. Codice di comportamento;
19. Duvri;
20. Schema di Contratto.

Di nominare ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 Responsabile Unico del
Procedimento il Dott. Ottaviano Calaciura in servizio presso il Settore Proweditorato;

Di nominare, ai sensi dell'art. 101 e. I, del D.Lgs 50/2016, Direttore per l‘esecuzione del contratto, il

Dott. Maurizio Russello, in servizio presso l’U.O.S.D. Epatologia P.O. Garibaldi Nesima;

Di individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs

50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito
allo specifico appalto:

- dott.ssa Eva Rossi, in qualità di collaboratore del Rup;
- dott.ssa Rosetta Ponzio, in qualità di collaboratore del Rup
-dott. Federico Di Liberto, in qualità di collaboratore del Rup
— Sig. Nicola Ventaloro in qualità di collaboratore del Dec;

Di prendere atto che il presente prowedimento è assunto in conformità della disposizione prevista
alla Legge n. 136/2010, e che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è: C|G.9442226364

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.

37 D.Lgs n. 33/2019;

Di dare atto che non trova applicazione la c.d. clausola di "stand-still" ai sensi del comma 10 del

citato articolo 32 D.lgs. 50/2016 s.m.i;

Ritenuto che ai sensi della normativa vigente:

/ l'applicazione della fattispecie, delle previsioni normative di cui al DL. 16/07/2020 n. 76
"Misure urgenti perla semplificazione e l’innovazione digitale (G.U. Serie generale n. 178 del
16.07.2020 — suppl. ordinario n. 24), convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020,
come modificato dal DL. 31/05/2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge
29.07.2021 n. 108 che proroga al 30.06.2023 le seguenti disposizioni:



- l'art. 8 che in relazione ad alcune fasi del procedimento, consente l’accelerazione della
procedura olo svolgimento della stessa con modalità semplificate, nel rispetto dei principi
generali di cui agli artt. 29 e 30 del D.Lgs. 50/2016;

di approvare il quadro economico della procedura in parola per l‘acquisto dell’apparecchiatura in

argomento, per come determinato in parte motiva;

Dl trarre:
- l'importo di €. 195.200,00 (iva al 22% inclusa), relativo alla copertura finanziaria della presente

procedura di gara così ripartito:
- € 195.200,00 - Bilancio Aziendale anno 2023 C.E. 10102050100 — Attrezzature Sanitarie,

autorizzazione di spesa 121 sub 1; ;

- l'importo di € 1.600,00, fondo ex art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 (1%), utilizzando il

0520009100010 - Incentivi competenze fisse P.R.R. — comparto amministrativo — come da
Regolamento ARNAS Garibaldi adottato con Deliberazione 592/2019;

Di stabilire, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs 50/2016 s.m.i., che il presente prowedimento contribuirà
agli incentivi per funzioni tecniche, riservandosi di adottare separato prowedimento di liquidazione
in favore del personale di questa ARNAS impegnato nell'espletamento della presente procedura di

gara a titolo di incentivo, da quantificarsi nel rispetto delle modalità del Regolamento approvato con
delibera n. 592 del 09-10-2019, avendo riguardo alla base d’asta di gara;

Di disporre la pubblicazione dell’awiso sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania sia sulla
home page sia nell’apposita sezione "Bandi di gara e capitolati di appalto";

Di attestare la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012;

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

Il Direttore Ammi
(Dott. Giovanni

Il Segretario
Dott. rc òRomana

/…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno. L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... » ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

{immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. dei ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


